

業務純益

業務純益とは平成元年3月に行われた銀行業の決算経理規準の改正に伴って導入された利益指標であり、銀行の基本的な業務の成果を示す重要な指標のひとつです。（単位:百万円）

	平成15年3月期	平成16年3月期	平成17年3月期	平成18年3月期
業 務 純 益	13,260	10,210	15,794	13,309

業務粗利益

（単位:百万円）

		平成17年3月期	平成18年3月期
国内業務部門	資 金 運 用 収 支	29,084	28,218
	資 金 運 用 収 益	31,061	30,048
	資 金 調 達 費 用	1,976	1,830
	役 務 取 引 等 収 支	890	1,306
	役 務 取 引 等 収 益	3,523	3,901
	役 務 取 引 等 費 用	2,633	2,595
	そ の 他 業 務 収 支	1,461	62
	そ の 他 業 務 収 益	1,628	321
	そ の 他 業 務 費 用	167	258
	業 務 粗 利 益	31,436	29,587
国際業務部門	業 務 粗 利 益 率	2.80%	2.60%
	資 金 運 用 収 支	76	131
	資 金 運 用 収 益	211	1,076
	資 金 調 達 費 用	134	944
	役 務 取 引 等 収 支	12	15
	役 務 取 引 等 収 益	22	24
	役 務 取 引 等 費 用	9	9
	そ の 他 業 務 収 支	38	44
	そ の 他 業 務 収 益	38	44
	そ の 他 業 務 費 用	—	—
合 計	業 務 粗 利 益	127	190
	業 務 粗 利 益 率	1.34%	1.48%
	資 金 運 用 収 支	29,160	28,349
	資 金 運 用 収 益	31,262	31,108
	資 金 調 達 費 用	2,101	2,758
	役 務 取 引 等 収 支	902	1,321
	役 務 取 引 等 収 益	3,545	3,925
	役 務 取 引 等 費 用	2,643	2,604
	そ の 他 業 務 収 支	1,499	106
	そ の 他 業 務 収 益	1,667	365
	そ の 他 業 務 費 用	167	258
	業 務 粗 利 益	31,564	29,778
	業 務 粗 利 益 率	2.81%	2.57%

(注) 1.国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引です。
2.資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（平成17年3月期6百万円、平成18年3月期6百万円）を控除して表示しています。
3.業務粗利益率= $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

受取・支払利息

（単位:百万円）

国内業務部門		平成17年3月期	平成18年3月期
純増減	受 取 利 息	△ 1,101	△ 1,012
	うち 貸 出 金	△ 610	△ 1854
	商品有価証券	—	—
	有 価 証 券	△ 416	799
	コールローン	0	0
	買 入 手 形	—	—
	買 現 先 勘 定	0	0
	預 け 金	0	0
	支 払 利 息	△ 586	△ 147
	うち 預 金	△ 579	△ 183
	譲 渡 性 預 金	0	—
	コールマネー	—	—
	売 渡 手 形	—	—
	売 現 先 勘 定	—	—
	借 用 金	0	0
国際業務部門		平成17年3月期	平成18年3月期
純増減	受 取 利 息	△ 261	864
	うち 貸 出 金	△ 129	0
	商品有価証券	—	—
	有 価 証 券	26	73
	コールローン	—	—
	買 入 手 形	—	—
	買 現 先 勘 定	—	—
	預 け 金	—	—
	支 払 利 息	△ 204	810
	うち 預 金	△ 171	806
	譲 渡 性 預 金	—	—
	コールマネー	2	△ 4
	売 渡 手 形	—	—
	売 現 先 勘 定	—	—
	借 用 金	—	—

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位:百万円)

国内業務部門		平成17年3月期	平成18年3月期
平均残高	資金運用勘定	1,120,569	1,146,092
	うち貸出金	975,451	979,388
	商品有価証券	0	0
	有価証券	132,513	155,649
	コール口	—	49
	買入先勘定	—	3,180
	買入金銭債権	2,558	3,778
	預け金	4,121	3,290
	資金調達勘定	1,127,434	1,155,035
	うち預金	1,130,528	1,151,648
	譲渡性預金	613	—
	コールマネー	—	—
	売渡手形	—	—
	売入先勘定	—	—
	借入金	0	—
利息	資金運用勘定	31,061	30,048
	うち貸出金	30,199	28,295
	商品有価証券	0	0
	有価証券	845	1,644
	コール口	—	0
	買入手形	—	—
	買入先利息	—	0
	買入金銭債権	0	2
	預け金	0	0
	資金調達勘定	1,976	1,830
	うち預金	1,980	1,797
	譲渡性預金	0	—
	コールマネー	—	—
	売渡手形	—	—
	売入先利息	—	—
	借入金	0	—
利回り	資金運用勘定	2.77%	2.62%
	うち貸出金	3.09	2.89
	商品有価証券	—	△2.95
	有価証券	0.63	1.06
	コール口	—	0.01
	買入手形	—	0.00
	買入先勘定	—	0.01
	買入金銭債権	0.03	0.07
	預け金	0.00	0.00
	資金調達勘定	0.17%	0.16%
	うち預金	0.17	0.16
	譲渡性預金	0.12	—
	コールマネー	—	—
	売渡手形	—	—
	売入先勘定	—	—
	借入金	1.66	—

(注) 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成17年3月期 39,178百万円、平成18年3月期 43,222百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成17年3月期 3,977百万円、平成18年3月期 3,996百万円)及び利息(平成17年3月期 6百万円、平成18年3月期 6百万円)を、それぞれ控除して表示しています。

(単位:百万円)

国際業務部門		平成17年3月期	平成18年3月期
平均残高	資金運用勘定	9,496	19,332
	うち貸出金	3,429	2,035
	商品有価証券	—	—
	有価証券	5,656	9,948
	コールローン	—	—
	買入手形	—	—
	買現先勘定	—	—
	買入金銭債権	—	—
	預け金	—	—
	資金調達勘定	9,984	21,870
利息	うち預金	3,779	21,862
	譲渡性預金	—	—
	コールマネー	275	1
	売渡手形	—	—
	売現先勘定	—	—
	借入金	—	—
	資金運用勘定	211	1,076
	うち貸出金	88	87
	商品有価証券	—	—
	有価証券	61	134
利回り	コールローン	—	—
	買入手形	—	—
	買現先利息	—	—
	買入金銭債権	—	—
	預け金	—	—
	資金調達勘定	134	944
	うち預金	66	872
	譲渡性預金	—	—
	コールマネー	4	—
	売渡手形	—	—
利回り	売現先利息	—	—
	借入金	—	—
	資金運用勘定	2.22 %	5.57 %
	うち貸出金	2.58	4.31
	商品有価証券	—	—
	有価証券	1.09	1.36
	コールローン	—	—
	買入手形	—	—
	買現先勘定	—	—
	買入金銭債権	—	—
利回り	預け金	—	—
	資金調達勘定	1.34 %	4.32 %
	うち預金	1.74	3.99
	譲渡性預金	—	—
	コールマネー	1.53	4.85
	売渡手形	—	—
	売現先勘定	—	—
	借入金	—	—

(注) 1.資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成17年3月期464百万円、平成18年3月期 2,512百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成17年3月期 一百万円、平成18年3月期 一百万円)及び利息(平成17年3月期 一百万円、平成18年3月期 一百万円)を、それぞれ控除して表示しています。

2.国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しています。

/// 役務取引の状況

(単位:百万円)

		平成17年3月期	平成18年3月期
国内業務部門	役 務 取 引 等 収 益	3,523	3,901
	うち 預 金 ・ 貸 出 業 務	907	1,146
	為 替 業 務	1,458	1,433
	証 券 関 連 業 務	11	11
	代 理 業 務	711	681
	保 護 預 り ・ 貸 金 庫 業 務	11	11
	保 証 業 務	39	35
	役 務 取 引 等 費 用	2,633	2,595
国際業務部門	うち 為 替 業 務	239	242
	役 務 取 引 等 収 益	22	24
	うち 預 金 ・ 貸 出 業 務	—	—
	為 替 業 務	21	23
	証 券 関 連 業 務	—	—
	代 理 業 務	—	—
	保 護 預 り ・ 貸 金 庫 業 務	—	—
	保 証 業 務	1	0
合計	役 務 取 引 等 費 用	9	9
	うち 為 替 業 務	9	9
	役 務 取 引 等 収 益	3,545	3,925
	うち 預 金 ・ 貸 出 業 務	907	1,146
	為 替 業 務	1,479	1,456
	証 券 関 連 業 務	11	11
	代 理 業 務	711	681
	保 護 預 り ・ 貸 金 庫 業 務	11	11
	保 証 業 務	40	35
	役 務 取 引 等 費 用	2,643	2,604
	うち 為 替 業 務	249	251

/// 営業経費

(単位:百万円)

		平成17年3月期	平成18年3月期
給 料 ・ 手 当 退 職 給 付 費 用 福 利 厚 生 費 減 価 償 却 費 土 地 建 物 機 械 賃 借 料 営 業 費 消 耗 品 費 給 水 光 熱 費 旅 行 費 通 信 費 広 告 宣 伝 費 租 税 公 課 そ の 他	給 料 ・ 手 当	6,496	6,612
	退 職 給 付 費 用	1,728	1,408
	福 利 厚 生 費	45	45
	減 価 償 却 費	728	720
	土 地 建 物 機 械 賃 借 料	1,084	1,054
	営 業 費	65	50
	消 耗 品 費	274	282
	給 水 光 熱 費	175	166
	旅 行 費	74	74
	通 信 費	348	325
	広 告 宣 伝 費	237	229
	租 税 公 課	953	889
	そ の 他	4,464	4,634
	計	16,679	16,494